Trata­se de recurso voluntário apresentado às fls. 122 a 136 contra decisão da 
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento do Rio de Janeiro I/RJ (fls. 101 a 106) 
que  julgou PROCEDENTE EM PARTE a NFLD nº 35.566.232­9 no valor originário de R$ 
1.621,68 (hum mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos), o qual foi reduzido 
para  R$  517,78  (quinhentos  e  dezessete  reais  e  setenta  e  oito  centavos)  após  decisão  de  1 
instância que reconheceu como decadente a competência 11/1997 com base no art.173,  I, do 
Código Tributário Nacional. 

Segundo o relatório fiscal às fls. 31 a 36, o crédito exigido na NFLD acima